
COMUNE DI SANTA CROCE DI MAGLIANO
(PROVINCIA DI CAMPOBASSO)

 
 ORIGINALE

 
Settore III - Gestione e Sviluppo del Territorio

Servizi Ambientali e Manutentivi del patrimonio mobiliare ed immobiliare Ufficio 1
Servizi Ambientali – Ufficio 2 Servizi Manutentivi

 
 

DETERMINAZIONE
 
 

Prog.Gen. 450
Data 21-12-2023

Prog. Area 119
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI
MANUTENZIONE LUNGO LA RETE IDRICA COMUNALE. CIG:
ZB93DE2290

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

 
 
PREMESSO CHE
-                      l’acqua è un bene pubblico che non deve essere depauperato e che pertanto si rende necessario
porre in essere ogni azione che eviti lo spreco di questa importante risorsa;
-                      il Comune di Santa Croce di Magliano ha l’onere della gestione e manutenzione delle reti idriche
comunali;
-                      tali oneri impongono interventi non sempre programmabili, da eseguire tempestivamente al fine di
scongiurare inconvenienti igienico sanitari per il mancato approvvigionamento idrico delle utenze;
per fronteggiare tempestivamente tali eventi, attesa la mancanza di personale, mezzi ed attrezzature è
necessario prevedere la possibilità di dare esecuzione ai lavori di ripristino ricorrendo a una ditta specializzata
 
CONSIDERATO che:
-  occorre procedere ad affidare alcuni lavori di manutenzione straordinaria  sulla rete idrica idrica cittadina e
all'esterno del centro abitato, per unl’importo di € 4.064,44  compreso iva 22%;
- per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui
all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023, trattandosi di affidamento il cui importo è inferiore ad € 150.000,00;
 
DATO ATTO CHE:
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi
dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto
in oggetto;
- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori

DETERMINAZIONE N. 450 del 21-12-2023 1/3



economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;
- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- gli enti locali non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o
altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come
modificato da ultimo dalla legge 145/2018);
- è stato acquisito lo  Smart CIG: ZB93DE2290, tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti
pubblici;
 
RITENUTO, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti, affidare
all’operatore economico Di Febo Renato & Figli snc, con sede in Larino (CB) alla C.da Colle Silvano n. 6, P.IVA
00158650705, gli interventi di riparazione lungo la rete idrica per l’importo complessivo di € 4.034,44 di cui €
3.306,92 per lavori ed € 727,52 per oneri IVA  22%
 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa alle rispettive casse previdenziali ed assistenziali a tutto il
12.03.2024,  giusto DURC online, prot. n° INAIL_ 41286837, conservato agli atti dell’Ente;
 
VISTO il decreto sindacale n° 11 del 13.09.2023 con il quale il geom. Filippo Giuseppe Pilla, è stato nominato
Responsabile del Settore III Gestione e Sviluppo del Territorio, con attribuzione di funzioni e compiti di cui agli 
artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n°267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni;
 
VISTO il:
- D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;
- D.Lgs. n. 36/2023;

- vigente Regolamento per i lavori, i servizi e le forniture da eseguirsi in economia, approvato con Delibera di
Consiglio Comunale n° 33 del 10.11.2009;

 
 

D E T E R M I N A

 
1.      La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente non
trascritta;

 
2.      di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023,
all’operatore economico Di Febo Renato & Figli snc, P.IVA 00158650705, con sede in Larino (CB) in C.da
Colle Silvano  n. 6,  dei lavori di manutenzione straordinaria sulla rete idrica comunale, per l’importo
complessivo di € 4.034,44 di cui € 3.306,92 per i lavori ed € 727,52 per oneri IVA 22%;

 

3.      di impegnare  la spesa complessiva di € 4.034,44, derivante dalla presente procedura, al Capitolo 16900
 Codice 09.04.1.103 del Bilancio anno 2023;

 
4.       di stabilire, i sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 quanto segue:

a)     di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data
di sottoscrizione da parte dell’ Impresa affidataria a titolo di accettazione;
b)     il fine che il contratto intende perseguire è quello della riparazione della rete idrica comunale;
c)       l’oggetto del contratto è la manutenzione della rete idrica comunale;
d)    obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di
legge e osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori
dipendenti;
e)     la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della
prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 36/2023;

 
5.      di trasmettere copia della presente determina alla Responsabile del Settore II° per quanto di
competenza;
 
6.       di trasmettere il presente atto al Responsabile per la Trasparenza per gli adempimenti consequenziali;

 
 

DETERMINAZIONE N. 450 del 21-12-2023 2/3



 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 IL RESPONSABILE
Settore III - Gestione e Sviluppo del Territorio

 GEOM. FILIPPO GIUSEPPE PILLA

DETERMINAZIONE N. 450 del 21-12-2023 3/3


